
TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 20128  CADERNO 1

contar de 9 de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 78/2012-CCG DE 9 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO, Assessor Especial 
II, na Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social, a contar de 6 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 79/2012-CCG DE 9 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ROBERTA MENDONÇA DE CARVALHO, Assessor 
Especial II, na Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social, a contar de 6 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 020/2012-CCG, DE 05 DE JANEIRO 
DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2011/540805-SEAD DE 
29/12/2011
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, o período de 28/12/2011 
a 01/01/2012 o gozo das férias da servidora, Maria Edilena 
de Souza Rocha, lotada nesta Governadoria do Estado, 
com atuação na SEAD, concedida através da PORTARIA Nº 
511/2011-SCCG de 16/12/2011, publicada no DOE nº 32.061 
de 22/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de 
Janeiro de 2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 021/2012-CCG, DE 05 DE JANEIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
SUELEN SABINA DE ALMEIDA COUTO, lotada na Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente, no período de 23/01 a 21/02/2012, 
referente o periodo aquisitivo 2011/2012, Processo nº 
2012/859-SEMA de 02/01/2012.
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
VICTOR ORENGEL DIAS, lotado na Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente, no período de 02 a 31/01/2012, referente o periodo 
aquisitivo 2011, Processo nº 2012/848-SEMA de 02/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05de 
Janeiro de 2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328213

PORTARIA: 011/12-PGE.G
Objetivo: Para recebimento de documentos
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 12/01/2012 a 12/01/2012<br
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328520
PORTARIA Nº.110/2011-GAB/AGE,   

DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e conforme Processo 
nº.2011/516591
RESOLVE:
Conceder, férias regulamentares ao Servidor Geraldo Daniel 
e Silva de Castro, matrícula nº.55588344/1, no período 
de 02/01/2012 a 17/01/2012 interrompidas por motivo 
de interesse público, em face de imperiosa necessidade 
de permanência do mesmo no Órgão, através da Portaria 
nº.055/2011-GAB/AGE, de 04/07/2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº.31.952 de 08/07/2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328530
PORTARIA Nº.111/2011-GAB/AGE, 

DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o que 
trata o art.74, parágrafo 2º, da Lei nº.5.810/94-RJU,
SUSPENDER, para usufruto oportuno, o período de 30 (trinta) 
dias de Férias  Regulamentares da Servidora Ana Marly Lameira 
da Silva, matrícula nº.5409721/2, concedida através da 
Portaria nº.084/2011-GAB/AGE, de 14/10/2011, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº.32.021 de 19/10/2011, por motivo 
de interesse público, em face de imperiosa necessidade de 
permanência da mesma no Órgão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328211

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2011 a 30/06/2012
Justificativa: EXECUÇÃO TOTAL DO PROJETO
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Convenio: 164
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124549040000    335043               0101002158          Estadual
Partes:
Nome do Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328280

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2011 a 30/06/2012
Justificativa: PARA EXECUÇÃO DO CONVENIO
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Convenio: 149
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124549040000    335043               0301000000          Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 

GOVERNO - ASIPAG
Beneficiário ente Privado: ASSOC. DAS PESSOAS DA MELHOR 
IDADE DE JUBIM
Nome do Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328377

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2011 a 30/06/2012
Justificativa: PARA EXECUÇÃO DO CONVÊNIO
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Convenio: 97
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124549040000    335043               0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG
Beneficiário ente Privado: ASSOC DE DESENV COMUNT. E CULT 
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Nome do Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328408

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2011 a 30/06/2012
Justificativa: PARA EXECUÇÃO TOTAL DO PROJETO APRESENTA 
À ASIPAG
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Convenio: 150
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124549040000    335043               0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL DO PALÁCIO DO GOVERNO - 
ASIPAG
Beneficiário ente Privado: FUND NACION DE CULT NEGRA E 
MISCIGENAÇÕES BRASILEIRAS-FUNCAM
Nome do Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328434

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2011 a 30/06/2012
Justificativa: PARA EXECUÇÃO TOTAL DO PROJETO 
APRESENTADO À ASIPAG
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Convenio: 96
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124549040000    335043               0101002158          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: INST. NOSSA SENHORA DE NAZARE 
DE EDUC. E LAZER DE BARCARENA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG
Nome do Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328460

A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo - 
ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Tornar sem efeito a publicação do convênio nº 033/2011, entre 
a Ação social Integrada do Palácio do Governo e o Instituto 
de Desenvolvimento e Defesa da Amazônia - IDDEA, Processo 
Administrativo 2011/514056, publicada no D.O.E nº 32061 de 
22.12.2011.
Rosymary Neves Teixeira
Presidente da ASIPAG

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328467

A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo - 
ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Tornar sem efeito a publicação do convênio nº 030/2011, entre 
a Ação social Integrada do Palácio do Governo e o Movimento 
Afro-Descendente do Pará MOCAMBO, Processo Administrativo 
2011/479903, publicada no D.O.E nº 32059 de 20.12.2011.
Rosymary Neves Teixeira
Presidente da ASIPAG


